Episcopus, confessor, siue quisquis alius præceperit. Nam iejuniorum, vigiliarum, & laborum modus & regula a nemine secundum ciborum multitudinem die sua, sed pro incremento vel decreto carnalis concupiscentie & ferocitatis accipienda est, ad quas tantum occidentas & opprimentias, & ferocitatis accipienda est, ad quas tantum occidentas & opprimentias, & non ob alia, ieunia, vigilie, & labores instituti sunt. Quod a ieiunis, & non ob alia, ieunia, vigilie, & labores instituti sunt. Quod a eiusmodi voluptates non essent, idem valeret comedere quod ieunare, idem dormire quod vigilare, idem oculari quod laborare, & vnum tam bonum esse quam alterum, sine omni discrimine.

VIGESIMO.

¶ Si igitur quispiam sentiret & inuiniret plus ferocitatis in carnis sua ex piscibus quam ex ovis & carne quadrupedum nasci, debet carne quadrupedum, & non piscibus vesci. Rursum sentiens caput corrupti & infatuari, corpus & stomachum corrupti ieunio, vel non opus esse op primere ferocitatem carnis suæ, ieunium prorsus relinquat, comedens, dormiens, oculans, quantum sibi opus est ad sanitatem, nihil respiciendo id contra vel Ecclesiæ præcepta vel ordinis & status leges sit. Neque enim vel illa Ecclesiæ præcepta, vel illæ vlli ordinis constitutiones possunt. ieunia, vigilias & labores auctius instituere & præscribere quam quatenus profunt, carni & eius voluptatibus & cupiditatibus edomandis atque morificandis. Vbicunque autem hoc scopo præterito, ieunia, cibos, somnium, vigilias, severius precipiunt quam caro preferre possit, vel intermissione cupiditati opus sit, & ita natura corruptitur, caput perditur, iumentum nemo sibi proponat a se opus bonum esse factum, sese vel ecclesiæ præceptis, vel ordinis constitutionibus excusans. Videbitur enim sibi ipse defuisse, & quantum in ipso fuit, sui ipsius homicida & percussor factus. Nam corpus non est datum, ad mortificandam eius naturalem vitam vel opus, sed tantum ad opprimendam eius ferocitatem. Nisi vero ferocitas tanta fuerit, ut ei sine pernicie & iactura naturalis vitae satis non possit resisti. Sicut enim dictum est, in exercitationibus ieunij, vigilarum, & laborum, oculus habendus est non ad opus in seipso, non ad dies, non ad multitudinem, non ad cibos, sed tantum ad ferocem & peulantem Adam, ut ita in eo petulantia & ferocitas tollatur.

Modus &
ratio ieuniorum.

VIGESIMOPRIMO.

¶ Ex his possumus perpendere quam prudenter vel stulte faciant nonnullæ mulieres grauidæ, & quomodo egrati sint habendi. Nam stultæ mulierculæ ieunij adeo iuntur, ut prius tam partus quam sui ipsius periculum subeant, quam non equaliter una cum alijs ieunent, facientes sibi conscientiam, ubi nulla est, & nullam rursum facientes, ubi sit. Cuius rei causa sunt concionatores, ita temere, ita imprudenter ieunium predicantes, ut verum eius usum, modum, fructum, causam, & finem nunquam

**Cur, quo cō
silio, in quē
finem ieū-
nandum.**

ostendunt. Ita permittendū esset egrotis & esse & bibere quotidie quies-
quid vellent. Et breuiter, ferocitate carnis cessante, statim cessauit & oīs
causa ieunandi, vigilandi, laborandi, hoc vel illud edendi. Necq; vltū
est amplius præceptum alligans & obstringens. Rursum cauendum
est, ne ex hac libertate desidiosa pigritia noscatur ferocitatem carnis mor-
tificandi. Nam improbus Adam callidus est sibi ipsi veniam querendi,
prætexens vel corporis vel capitinis perniciem. Ut sunt nonnulli effusi-
tes, non esse necessarium ut ieunemus & abstineamus, volentes hoc &
illo sine timore vesci, quasi diu multumq; ieunijs exercitati, id tamen ne-
gustarent quidem. Non minus a nobis vitanda sunt scandala, apud eos
qui vt non satis instructi & prudentes pro magno existimant peccato,
si non vna cum ipsis iporum more & instituto ieunant & comeditur.
Hic enim suauiter instruendi & docendi sunt, non ferociter contemne-
di, necq; in eorum fastidium & odium vel hoc vel illo vescendum. Sed
ostendēd i ratio, quare hoc merito & legitime fiat, & ipsis quoq; ita pau-
latim in eiusmodi intelle&tum ducendi. Si vero ita contumaciter fuerint
pertinaces, vt nullos audiant, relictis ipsis nos faciamus quod bonum
iustumq; esse scimus.

VIGESIMO SECUNDΟ.

**Spiritalis
sabbatismus**

¶ Posterior exercitacio quae nobis ab alijs accidit, est quando vel ab
hominibus vel a satana offendimur, quando bonis siue opibus exui-
musr, quando corpus egrotat, quando honor nobis adimitur, & quicq;
quid nos ad iram, impacientiam, & inquietudinem commouet. Nam
dei opus sicut in nobis secundum suam sapientiam, non nostram ratio-
nem imperat, secundum suam puritatem non nostrę carnis ferocitatem.
(Dei enim opus est sapientia & castitas, nostrum vero opus stultitia &
impudicitia, quae feriari debent) Sie in nobis quoq; deber regere secunda-
rum sum pacem, & non nostra ira, impacientia, & bellum. Nam pax
etiam est dei opus, impacientia vero nostrę carnis opus, quod feriari dea-
bet, & mortuum esse. Ut ita proflus spiritualem sabbatum celebre-
mus vacantes a nostris operibus, & permitentes deum in nobis operari.
Quapropter ad huiusmodi nostra opera & Adam mortificādum, im-
mitit deus nostris ceruicibus multas aduersitates, nos ad iram commo-
uentes, multas passiones ad impacientiam prouocantes, tandem & mor-
tem & infamiam seculi, eo nihil aliud querēs, quam vt ira, impacientia,
& bellum a nobis expulso, ad suum op⁹, id est ad pacem in nobis veniat.
Ita dicit Esaias. 2 s. Alienum opus eius ut operetur opus suum. Quid
hoc est? Immittit nobis passiones & bellum & discordiam, vt nos eru-
diat pacientiam & pacem habere. Iubet mori vt viuiscet, donec homo
exercitatus ita pacificus, ita tranquillus fiat, vt nihil moueat rebus nec
prosperis necq; aduersis, siue viuat siue moriatur, siue honoretur siue in-

fametur. Tum ibi solus operatur deus, Tum ibi nihil est humani operis. Hoc tum vocatur sabbatum vere seruasse & sanctificasse. Tum homo a seipso non dicitur. Tum non per seipsum voluptate afficitur, tum nulla re turbatur, sed deus ipse eum ducit, ibi tū plane diuinæ sunt voluptates, pax, & leticia, vna cum alijs bonis operibus, & virtutibus,

VIGESIMOTERTIO.

Thæc opera deus tanti facit, vt iubeat sabbatum non solum seruari, sed etiam sanctificari seu sanctum iudicari, ita ostendens, nihil esse meius, nihil preiosius, quam mori, pari, & omnes breuiter calamitates. Sunt enim reliquæ imo sacra consecrantia siue sanctificantia hominem a suis operibus, ad opera dei, sicut templum a naturalibus operibus consecratur ad dei culturam. Itaq; recognoscat eas homo pro reliquijs venerabilibus, gaudens & deo gracia agens si veniant. Nam aduenientes eum ita sanctificant, vt hoc præceptum perficiat, & saluus sit, liberatus ab omnibus suis peccatis. Sic David dicit. Preciosa in conspectu dñi nrois sanctorum eius. Atq; vt nos ad hæc confirmet & animet, non solum nobis sabbatum præcepit (natura enim valde inuita moritur & patitur, & est amarus sabbatismus, ociosam a suo opere & mortuā esse) sed multiplicibus nos verbis in scripturis consolatus est, nobis dicens. Psal. 90. Cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum & glorificabo eū. Item psal. 33. Iuxta est dominus his qui tribulato sunt corde, & humiles spiritu saluabit. Nec illis contentus, dedit nobis efficax & sorte exemplum, unicum suum filium IHESVM dñm uostrum, qui sabbato toto die festo facuit vacuus & inanis omnium suorum operum & pri- mus omnium hoc præceptum impleuit, quamq; nulla necessitate pro seipso, sed tantum ad nostram consolationem, vt nos in omnibus nos- tris passionibus, atq; adeo etiam morte tranquilli, & quieti simus, & pa- cem habeamus, respicientes CHRISTVM post suam requiem & sab- batum resuscitatum, deinceps tantum in deo, & deum in illo viuen- tem. Sic & nos per mortificationem nostri Adæ (quod perfecte non fit nisi per mortem nature, & sepulturam) erigimur in deum, vt deus in nobis perpetuo & viuatur & opereatur. Ecce hæ sunt tres partes hominis, ratio, voluptas, & molestia, in quibus omnia eius opera proficiscuntur, per has tres exercitationes, dei imperium siue regimen, nostras castimo- nias, & externas offensiones, mortificanda, vt ita spiritualem sabbati- num celebrantes, dei operibus locum concedamus.

VIGESIMOQ VARTO.

Terū elusimoi opera & passiones oportet in fide & bona fiducia diuinis moris fieri, vt sicur dictum est, omnia opera in primo præcepto & fide

Anacepha-
leolis trium
præceptorum.

mæcant, & fides in eisdem sese exerceat & confirmet, propter quod omnia
reliqua & opera & præcepta posita sunt. Ideo vide quam pulcher aure,
annulus ex his tribus præceptis & eorum operibus seipsum fabrefaciat,
& quomodo ex primo præcepto & fide fluat secundum usque in tertium,
& rursum tertium per secundum in primum penetret. Nam primum
opus est, credere, & bonum cor & fiduciam ad deum habere. Ex eo de-
fluit secundum bonum opus, dei nomine laudare, gratiam eius confiteri,
ipsi soli omnem gloriam transcribere & tribuere. Deinde sequitur ter-
tium, dei culturam sive seruitutem, orationibus, auditione sermonum,
meditatione beneficiorum dei exercere, ad haec se caligare & suam car-
nem edicare. Satanus igitur videns eiusmodi fidem, dei gloriam &
culturam, insanit, incipiens persecutions, adortus corpus, bona, hono-
rem, & vitam, infligit nobis morbos, ignominiam, & mortem, ita per-
mittente & ordinante deo. Ecce tum incipit secundum opus, sive secun-
dus sabbatis mus tertij præcepti, per quem fides mirum in modum pro-
batur, velut aurum in fornace. Nam magna res est, bonâ fiduciam ad
deum seruare, etiam mortem, ignominiam, morbum, inopiam immit-
tentem, & in tam horribili imagine mortis eum nihilo fecius pro miseri-
simo patre habere. Quod fieri oportet in hoc opere tertij præcepti, ubi
passio cogitatem ad inuocandum nomen dei, & laudandum in eius
modi passionibus, & ita iterum venit tertium præceptum in secundum.
Et per inuocationem & laudem nominis diuini, nascitur fides, rediens
in seipsum & confirmans seipsum, per duo opera tertij & secundi præ-
cepti. Ita fides egressa in opera, redit per opera in seipsum. Sicut sol ori-
etur usque in occidente, post hac ad orientem reuertens. Quia de re in san-
ctis scripturis dies propriæ tribuitur pacifice & tranquillæ vite in ope-
ribus: Nox autem pacienti vite & calamitatibus obruta, in aduersitatib.
Et sic fides in utraque vita vivit & operatur, egreditur & ingreditur. Ut
Christus Iohannis. 6. dicit.

VIGESIMOQ VINTO.

Collatio præ-
ceptorum ad
orationem
dominicā.

Hunc bonorum operum ordinem oramus in oratione dominica.
In qua primum est quod dicimus. Pater noster qui es in celis. Quæ
verba sunt primi operis fidei, quod tenore primi præcepti nihil dubitat
sese habere propitium deum & patrem in celo. Secundum, Sanctifi-
cetur nomen tuum. Quo fides petit, dei nomen, laudes, & gloriam pre-
dicari, dei nomen in omnibus aduersitatibus inuocans, tenore secundi
præcepti. Tertium: Adueniat regnum tuum. Quo verum & legitim-
um sabbatum & ocium nostrorum operum oramus, ut in nobis regne
tum dei sit opus, & ita deus in nobis ut in suo regno regnet, ut ipse dixit.
Amen dico vobis, Regnum dei nusquam nisi intra vos est. Quarta
petitio est: Fiat voluntas tua. Qua oramus ut septem præcepta secun-

dæ tabulæ seruare & exequi possimus, in quibus & ipsis fides exercetur erga proximum, sicut & in his tribus exercitata est, in operibus tantum erga deum. Et hec sunt orationes in quibus pronomina, Tu, tuum, tuū, tua, sunt, ut nihil aliud querentes quam ad deum pertinentia. Reliquæ enim omnes dicunt noster, nobis, nostris &c. Ibi enim nos nostra bona, nostramq; salutem oramus. Hæc igitur hactenus sint de priore Mo-
si tabula dicta, & quidem crassius, ad demonstrandâ simplicibus sum-
me bona opera.

Sequitur igitur secunda tabula.

PRIMVM PRAECEPTVM SECVN/ DAE TABVLA E. HONORA PATREM TVVM ET MA/ TREM TVAM.

¶ Ex hoc præcepto discimus, post sublimia opera trium primorum præceptorum, nullum esse melius opus quam obedientiam & seruitutem omnium eorum qui nobis pro superioribus positi sunt. Quapropter etiam inobedientia maius est peccatum homicidio, impudicitia, furto, deceptione, & quicquid in ea comprehendendi potest. Nam differentia peccatorum quod alio maius sit, non possumus melius internoscere quam ex ordine præceptorum dei. Quamvis & vnumquodq; præceptum per se in suo opere differentias haberet. Quis enim nesciat execrari & detestari grauius esse quam irasci, ferire maius q; detestari, ferire patrem & matrem maius q; plebeium & quemlibet hominem. Docent ergo nos hec septem præcepta, quomodo nos bonis operibus erga deum exercere debamus, & primo erga nostros superiores. Primum opus est, Honorem corporalem patrem & matrem. Qui honor non solum in hoc est, vt gestibus nos exhibeamus pios, sed ut eis obtemperemus & obediamus, eorum verba & opera reuerenter in oculis habentes, magni faciamus & curemus, ipsis obsequentes, tacentes & pacientes quomocunq; nos tractent vbi non sit contra tria prima præcepta. Ad hec ut si opus habeant eos victu, cultu, & domo prouideamus. Neq; enim frustra dixit deus, Honora eos. Non dixit, Dilige eos. Quamq; & hoc exigitur. Sed honor sublimior est simplici amore, habens comitem quandam timorem, coalescentem cum amore, facientem ut homo eos magis me tuat offendere q; penam. Quemadmodū reliquias timore veneramus, non tamen fugientes eas, ut suppliciū, sed multo magis eas penetramus. Talis timor amoris intermixtus verus est honor. Alter enim timor sine amore est erga ea quæ contēnimus fugimus, ut carnifices vel supplicia timemus. Vbi nihil est honoris. Est enim metus expers omnis amoris,

Præceptum
quartum,
Honora pa-
trem & ma-
trem.

Honor timo
re constat &
amore.

imo mens odio & inimicit̄s coniunctus. De quo proverbiū est S.
Hieronymi. Quod timemus etiam odimus. Huiusmodi timore deus
vult neq̄ timeri neq̄ honorari, sed ne parentes quidem, sed priore, cui
amor & fiducia mixta est.

SECVNDO.

Hoc autem opus leue quidem & facile videtur, sed pauci digne erit
mant. Nam vbi parentes probi sunt, liberos suos non carnali amore di-
ligentes, sed, vt debent, ad religionem & dei culturam, in primis tribus
pr̄ceptis ducunt & docēt, ibi per perpetuo frangitur puer voluntas ipsi⁹.
Ira vt cogatur omittere & pati quod natura ipsius nolit, per quod cau-
sam assequitur parentes suos contemnendi, contra eos murmurandi, vī
peiora moliendi & faciendi. Ibi tum amor & timor egrediuntur, nisi
gratia dei adsit. Similiter parentibus corrigentibus & castigantibus, vt
par est, interdum etiā immeritos, quod tamen salutē animę nihil obest,
tum mala natura castigationem cum indignatiōe suscipit. Pr̄terea sunt
nonnulli tam improbo ingenio, vt ipsos pudeat inopiq̄, ignobilitatis,
deformitatis vel infamiae suorum parentum, patientes se eiusmōi rebus
magis moueri quam sublime hoc dei pr̄ceptum, qui super omnia est,
& qui ipsis eiusmodi parentes magno dedit consilio, ad eos tentandos
exercendosq; in suo pr̄cepto. Sed hoc longe fortius est, vbi filii rursus
sunt liberi. Tum enim amori descendenti multum admittitur amori er-
ga parentes. Quicquid autem de parentibus pr̄cipiūt & dicitur, intelligi
gendum est & delihs qui vel mortuis vel absentibus parentibus in vicē
parentum successerunt, vt sunt propinq̄i, agnati, compares, principes
prophanī, & spirituales patres. Oportet enim vnumquemq; ab alijs
hominibus regi & eis subiecti. Quamobrē & hic quoq; videmus quā-
tum doceatur bonorum operum in hoc pr̄cepto, quādo omnis nos
tra vita alijs hominibus subiecta est. Hinc sit quod obedientia tantis ce-
lebratur pr̄conij, vt oēs virtutes, oīa bona opera in sese complectatur.

TERTIO.

¶ Est & alia ignominia in parentes, multo & subtilior & periculosior
priore, sese adornans & apparens pro iusto & vero honore, quæ est, qñ
puer suo viuit arbitrio & voluntate permittentibus hoc parentibus. Hi
honoratur, hic diligitur, & q̄ omnia sunt virinç bella. Hic pater & ma-
ter placent, & vicissim puer parētibus placet. Hęc plaga adeo vulgaris,
adeo communis est, vt prioris ignominiae exempla petraro videantur.
Quod ideo sit quod parentes exceccati, deum in tribus primis pr̄cep-
tis neq̄ cognoscunt neq̄ venerantur. Ideo non possunt videre quid
desit filiis, & quomodo sint docendi & educandi. Quo sit, vt eos edu-
cent ad prophanos & seculares honores, voluptates, & opes, vt tanum

Parents
ignorantia
pr̄ceptorū
dei, malæ
educant so-
bolem,

homīnibus placeant, & modis omnībus subuehantur & magnī erādāt.
Hoc pueris cordi est, in hoc circa omīnem oblocutionem abedientibus.
Sic dei prēceptum sub specie bōni penitus id pessum, & impletur, qđ
a prophetus Esaia & Iheremia scriptum legitur, fore, vt si iñ propīs pa-
rentibus consummantur. Sic faciunt parentes, exemplo regis Manasse,
qui puerum suum Idolo Moloch offerebat, immolabat, & exurebat.
Quid enim queso hoc sit aliud, quam filium suum Idolo immolare &
concremare, vbi parentes filios suos magis ad amorem mundi quā dei
educant, permittentes eos ferri suo arbitrio, & in mundi voluptatibus,
amore, leticia, bonis, & honoribus comburi, & in eis dei amorem, glo-
riam, & eternorum bonorum voluptatem extingui. O quanti discrimi-
nis est, patrem & matrem esse, vbi nihil prēter carnem & sanguinē reg-
nat. Siquidem in hoc prēcepto prorsus pender, vt tria prima, & sex vlo-
tima dei prēcepra cognoscantur & obseruentur. Quando parentibus
mandatum est, hæc liberos suos docere. Ut est in psal. 27. Quanta mā-
davit patribus nostris, nota facere ea filiis suis, vt cognoscat generatio al-
tera. Filii qui nascentur & exurgent, enarrabunt filiis suis. Atq; hæc est
causa, quare deus prēcepit parentes honorari, hoc est cum timore diligiri.
Nam in amore sine timore, plus est ignominia quam honoris. Nunc
igitur vide, an non omnes satis habeant bonorum operum faciendum,
sive patres sive filii. Sed nos coeci his omīssis querimus diuersa, &
multiplicita opera non prēcepta.

Q VARTO.

¶ Vbi ergo parentes tam stulti sunt, vt filios populariter & seculari-
ter educent, nequaq; ipsi a filiis est obtemperandum. Etenim deus in In parentes
tribus primis prēceptis est pluris faciendus quam parentes. Populariter qui filiorum
verò & seculariter educare appello, quādo nō plus docent deum que- educationē
rere & sequi, quam voluptates, honores, opes & potētiā huius seculi. & mōrē
Legitimum mundum & ornatum gestare, & honestas facultates quere- perant ex-
re, necessitas est, non peccati. Ita tamen, vt puer sic sit in corde instru- mundi iūdi-
ctus, vel saltem ita se fesse adorneat & assuefaciāt, vt dolenter ferat, miseram
hanc in terris vitam, non bene posse inchoari vel transmitti, nisi plus
intercurrat & admisceatur ornamētorum & opum quam exigat neces- cito.,
sitas tegendi & vestiendi corporis, ad arcēdum frigus, & pariendam ali-
moniam, ita vt cogatur vel inuitus in grātiā mundi simul stultū agere,
& id malū perfēre, propter melius bonum, ad deuitandum deterius. Sic
regina Hester regiam suam coronam gestabat, ad deum dicens: Tu
scis necessitatem meam, quod abominor signum superbiae & gloriae Hester,
mea quod est super caput meum, in diebus ostentationis meae,

& detestor illud quasi pānum menstruatę, & quod non portem in diebus silentij mei. Quodcumq; igitur cor sic animatum est, sine periculo gestat ornamenta. Gestat enim & non gestat, choreas agit & non agit, splendide viuit & non splendide viuit. Et hæ sunt occultæ animæ, & arcinæ Christi sponsæ, sed rare. Est em̄ difficile, non delectari ornati & ostentatione. Sic diuina Cecilia præcepto parentum suorum attalicas siue auritas vestes gerebat, intus cilicio induit. Hic aut̄ sunt qui dicant: Imo vero quomodo ego tiliam meam locem & nuptui tradam honorifice? Cogor em̄ ita me ostentare. Tu vero mihi dicas, an non ista sint verba, cordis deo desperantis, & plus suæ ipsius & propriae solitudini, quæ dei curę & prouidentię confidentis, quamvis docente & dicente sancto Petro. Omnem solitudinem vestram projicientes in eum. Quoniam ipsi cura est de vobis. Est em̄ signum eos pro filiis suis deo nunq; egisse gratias, neq; vere orasse, nec eos ipsi commendasse. Alioquin scirent & experti essent q̄to etiam a deo petendum & expectandum sit ut filias pie collocent. Ideo deus permittit eos eorum sensui, solitudini, & anxietati, neq; tamen id negotiū digne conficeret.

Q VINTO.

Cura familiæ. Xenodochium

¶ Ita verum est, quod dicitur, Parentes posse, etiam si nihil aliud habent negotiū, salutem in proprijs suis liberis assequi. In quibus certe si eos ad culturā dei educant, habent que utriscq; manibus, vt dicitur, agat bona opera. Nam quid sunt famelici, siti bundi, nudī, captiuī, egori, externi, nisi tuorum filiorum animæ, ex quibus deus tuam dominum facit Xenodochium siue hospitale, eis te præficiens tanq; Xenodochij magistrum, vt tu eos custodias, pascas, cibes & potes, bonis operib. & ybisc. Ut discant deo confidere, credere, timere, & spem suum in eo ponere, nomen eius venerantes, non iurantes, neq; execrantes, se castigantes, orando, iejunando, vigilando, laborando, deo & eius verbo seruire, & fabatum eius obseruare. Ut discant temporalia contemnere, aduersa leniter ferre, mortem non timere, & hanc vitam non amare. Ecce quā magis nra sunt hæ lectiones, quam multum habeas bonorum operum dominia, in tuo puerō, huiusmodi rerum omnium indigenti vt animæ esurienti, siti enti, nudę, pauperi, captiuę, & egorę. O' quam beatum matrem, o quam beatas edes in quibus eiusmodi parentes habitent; virpote quæ verum essent templum, & selectum cenobium, imo potius paradisus quidam. De quo psal. 127. Beati omnes qui timet dominum, qui ambulant in vijs eius. Labores manuum tuarum manducabis, beatus es & benefici erit. Vxor tua sicut vitis abundans in lateribus domus tuæ. Filij tui sicut nouellæ oliuarum in circuitu mensæ tue, Ecce sic benedicitur homo qui timet dominum. Benedicat tibi dominus ex syon, & videas bona Hierusalem omnibus diebus vitae tue. Exuideas filios filiorum

filiorum tuorum, pacem super Israel. Vbi autem sunt eiusmodi parentes? Vbi sunt de bonis operibus interrogantes? Huc enim nemo contēdit. Quare Deus hoc ipsum præcepit, a quo diabolus abstrahit, & carnem & sanguinem. Non est speciosum. Ideo nihil valer, Hic cursum ad S. Jacobum. Ille se vouet ad diuam virginem. Nemo vouet se ad gloriam dei & sese & suos liberos bene reeturum & eruditurum. Relictis quos dei mandato accepit in corpore & anima custodiendos, nititur & vult deo alibi vbi ei mandatum non est, seruire. Huiusmodi peruersis mortibus nullus resistit Episcopus, hec nullus reprehendit cōcionator. Imo propter auraritiam talia confirmant, indies plures peregrinationes, relationes sanctorum in diuos sive Canonizationes, indulgentias, nundinas, cōminiscentes. Deus igitur huiusmodi exortatibus misereatur.

SEXTO.

¶ Rursum parētes citius infernum non merentur q̄d in propijs filijs, quā domi sue, quando eis desunt, eos non docētes, quae superius dicta sunt. Quid em̄ ipsis prosit si ieiunando, orando, peregrinando, & omnibus alijs operibus faciendis moriantur? Neq; em̄ deus eos de illiusmodi rebus, vel in morte vel in extremo iudicio interrogabit, sed exiget liberos ipsis commendatos. Hoc probat verbum Christi Lucē 23. Filii Hierusalē, nolite flere super me, sed flete super vosipſas, & super filios vestros. Quoniam ecce venient dies in quibus dicent: Beatæ steriles & ventres qui non generunt, & vbera quæ non lactauerunt. Quare aut̄ sic conquerentur, nisi quod tota damnatio sua a filijs suis ipsis contingit, quibus si caruissent fortassis beati essent facti. Nimis hęc verba metu parentibus oculos aperirent, ad intuendos filios suos spiritualiter, ne miseri pueri falso carnali parentum amore deciperentur, tanq; parentes vere honorassent, quod ipsis non irascitur, vel quod ipsis in populari ostentatione obtemperant. Quibus rebus eorum liberum arbitrium confirmatur & inualescit, cum tamen dei præceptum ideo iubeat parentes honorari, vt pueri destructio ipsorum libero arbitrio, humiles, modesti, & mites fiant. Sicut ergo dictum est in alijs præceptis, sic obseruāda, vt in primario opere proficiantur, sic & hic nemo sibi persuadeat suam institutionem & educationem liberorum per seipsum satis esse, nisi fiat fiducia gratiae & favoris diuini, ita vt homo de eo nihil dubiter, se in eiusmodi operibus placere deo. Ergo sint homini hęc opera nihil aliud nisi monumenta & exercitationes eius fidei, ad confidendum in deo, & nisi habendam fiduciam ad eius gratiam & voluntatem benignam. Etenim ad habendam fiduciam ad eius gratiam & voluntatem benignam. Etenim sine hac fide, nullum opus neq; vivit, neq; bonum vel acceptum est. Nam multi ethniconum sive gentiliū liberos suos bene educauerunt, Sed eis id nihil profuit, propter incredulitatem suam.

H

Exercitiū
fidei in hoc
præcepto.

SEPTIMO.

Ecclesiastica
obedientia,

¶ Secundum opus huius praecepti est, honorem habere & obedire spirituali mari sanctæ Ecclesiæ catholice, Ecclesiastice potestati, preci- pienti, prohibenti, constituenti, ordinanti, excommunicanti, absoluëti, ut nos ei obtemperemus, & sicut corporales parëtes honoramus, timemus, & diligimus, ita etiâ spirituali superioritati in omnibus rebus quæ tribus primis præceptis dei non sunt contrariæ, obsequamur. At qui in hoc opere multo deterius res agitur quam in priore. Nam Ecclesiasticam potestatem deceret peccata excommunicatione, anathemate, & legibus punire, & suos spirituales filios cogere ad bonitatem, ut causam haberent hæc opera faciendi, & se in obedientia exercendi, sed & honore erga ipsam. Nos vero videmus ab ea nullam dari operam, ut suos in officio cotineat, sed sic agere erga populares & subiectos suos, tanq; ma- tres se quentes suos amatores, ut Ostœ. 2. dicitur. Non predicant, non docent, non resistunt, non reprehendunt, non puniunt, & breuiter, nul- lum est reliquum regimen Ecclesiasticum in tota Christiana republika. Quid ergo possem de hoc opere dicere? Reliqui sunt adhuc aliquot pauci dies ieiuniales & festi, quos presbiterat abrogare. At hoc nemo cu- rat. Ita nihil hodie floret, nisi excommunicatione, propter pecuniam exer- citata, que ne ipsa quidem esse deberet. Sed Ecclesiasticæ potestati pres- tardum esset, ut adulterium, impudicitia, gula, ostentatio popularis, im- punirentur & coerceretur. Sed & ut collegia sacerdotum, cenobia, par- rochies, scholæ, probe instituerentur, & in his dei cultura religiose conser- uaretur, iuuentus, masculi & puellæ in scholis & monasterijs bonis & doctis viris prouiderentur, ut optime educarentur. Ut senes bonis ex- amplis professent, & Christiana republika egregia iuuentute implere- tur & onaretur. Sic enim sanctus Paulus docet discipulum suum Titum, ut omnes ordines siue status, iuuenes & senes, viros & feminas probe doceat & regat. Hodie vero suo quisq; viuimus arbitrio. Qui seipsum docet habet. Imo vero eo proch dolor res recidit, ut loca in quibus p- bitas sit docenda, scholæ nebulonum facta sint. Ita ut ferocientis iuu- tis curam nemo habeat.

OCTAVO,

Officium
Ecclesiastice
potestatis,

¶ Si ergo hoc ordine res agerentur, dici posset quomodo honor & obedientia fieri deberet. Sed nunc fit, sicut cum corporalibus parëtib; nimium arbitrij & voluntatis permittentibus suis liberis. Nam Ecclesiastica potestas nunc permittit, dispensat, & accepta pecunia vicissim in- dulget plus q; possit indulgere. Hic omittam plura dicere. Plura enim videmus quam bene sit. Avaritia sedet in regimine. Et quod prohibe- dum erat ab Ecclesiastica potestate docet. Ad hæc est ob oculos omnia

um expositum, sacrorum siue spiritualium statum, multo prophaniorum & populariorem esse quam prophanorum siue secularium. Quare necesse est rem publicam Christianam perire, & hoc preceptum subverti. Vbi enim talis aliquis Episcopus esset qui tanta diligentia & opera omnes ordines siue statum curare deberet, inspectare, visitare, conari, ut debet, certe vel una sola civitas ei fieret nimia. Nam & Apostolorum temporibus, quum Ecclesia florentissima esset, singulis ciuitatibus singuli erant episcopi, esti sum minima pars mundi Christiana esset. Quomodo ergo feliciter cum rebus humanis agatur, uno Episcopo tantum, altero tantum, hoc totum, illo dimidium orbem terrarum sibi vendicante & volente? Temporis igitur huius est, deum obsecrare pro gratia. Ecclesiastice enim potestatis habemus satis, sed ecclesiastici regiminis vel nihil vel minimum. Interim poterit adiuuare qui scit, ut collegia sacerdotium, cenobia, parochiae, & scholae bene eurentur & regantur. Nam & hoc quoque esset officij Ecclesiastice potestatis, ut minus collegiorum, monasteriorum, scholarum faceret, vbi non possent prouentibus ornari. Multo enim melius est nullum monasterium vel collegium, quam malum regimen, mala administratio in illis, qua deustanum grauius offenditur.

NONO.

¶ Quando igitur superioritas suum officium & opus adeo permittit concidere, & adeo peruersa est, necessario sequitur ut sua potestate abusatur, sibi proponens externa mala opera, non secus atque parentes, si quid precipiant quod contra deum sit. Hic enim oportet nos sapere. Nam Apostolus predixit, ea tempora periculosa futura, in quibus huiusmodi superiores siue magistratus imperarent. Habet enim hanec speciem quae si repugnetur eorum potestati, quando vel non sit, vel impeditur quicquid statuunt. Tum ergo sumamus in manus tria prima precepta dei, & dexteram tabulam, certi, neminem mortalium neque Episcopum, & Papam, neque Angelos posse quippiam stauere vel præcipere, his tribus preceptis & eorum operibus contrarium, diuersum, repugnans, & non auxiliare. Quod si contra moluntur, nihil neque valet, neque obligat. Nos quoque peccamus eiusmodi preceptis & constitutionibus obtentantes, vel ea patientes & conniventes. Ex quo facile est intelligere, quā non comprehendantur egroti preceptis ieiunii, sed ne grauidi, quidē mulieres, & qui alioquin circa iacturā ieiunare nō possunt. Atque ut alioferantur, nra estate ex Roma nihil aliud praeficit, nisi empiorū & nsidiationis ieiunii Ecclesiasticarum, q̄ publice & ipudeter emuntur & vēduntur, remissiones siue indulgentiae, parochiae, cenobia, dioceses, p̄positure, sacerdotia siue b̄ns ficia Ecclesiastica, & quocquid vñq̄ passim cōdūctū siue lūcūtū ē ad dei cultus ram, p̄ quē nō solū oēs opes, facultates, & pecunias orbis terrarū Romā aguntur & trahuntur, quae minima fuerit iactura, sed etiam parochiae.

Quatenus
obligent ho
minum tra
ditiones.

dioeceses, prælature conuelliuntur, relinquitur, deuastantur ita ut neglecto & perditio populo, dei verbo, nomine & gloria pessum eunte, fides q̄q; intereat, vt tandem eiusmodi collegia & officia non modo indoctis, ins̄ eptis & indignis, verum etiam pleraq; Romanistis maximis & primo-ribus omnium nebulonum in toto orbe terrarum contingant. Itaq; ad dei culturam, ad prædicandum populo, regendum, & corrigendū fundata sunt, oportet nunc equisonibus, stabularijs, mulionibus, imo ne quid impudentius dicam, Romanensibus scortis & scortatoribus seruire, vnde tamen non plus gratitudinis ad nos redit, quam quod nos vicissim vt fatuos derident.

DECIMO.

¶ Postq; ergo hæ intolerabiles ineptiae omnes sub nomine dei & S. Petri fiunt, quasi vero dei nomen & Ecclesiastica potestas instituta sit ad dei gloriam dedecori & libidio habendam, Christianam rem publicā in corpore & anima perdendam, debemus certe quantum a nobis fieri potest, resistere. Hic enim oportet nos facere ad exemplum proborum filiorum, quorum parentes mente capti sunt, & primo omnium disp̄cere, vnde hoc ius natum sit, vt ad dei culturam vel alendos nostros filios fundata & instituta permittenda sint. Rome degentibus contingere & seruire, & hic vbi esse conuenit omittere. Cur ita insanimus Episcopis igitur & Ecclesiasticis primoribus hic adeo cessantibus, vt non solū non resistant, sed etiam timeant & Christianam rem publicam ita perire permittant, primum inuocato humiliter deo ad repugnandum his malis, deinde manu rem aggressi, interdicta Romanensibus tabularijs via in suete & ciuiliter renunciemus, si velint sacerdotijs siue beneficijs ecclesiasticis bene & fideliter præesse, vt ea coram possideant, populū concionibus & bonis exemplis docentes. Quod si nolint, siue Romæ siue alibi degant, templa deuastantes & diripientes, permittantur Pontifici Rho, cui seruiunt, alendi. Neq; enim decet vt Pont. Rho, eius ministros, eius vulgus, imo eius scortatores & scorta nutriamus, cū factura & pernicie nostrarum animarum. Ecce hi veri essent Turcæ, primi oīm a regibus, principibus, & nobilitate inuadendi, non cum spe & cogitatione priuati commodi, sed amore soli reipublicę Christianę, & ad impedientia scandala & offendicula, & blasphemie diuini nominis. Ita ergo illiusmodi sacri siue spirituales a nobis fuerint tractandi & habendi, vt pater furiosus, qui nisi (cum timore tamen & reverentia) caperetur & coercedatur posset & filios & patrimonium & omnia perdere. Sic habēda est quidem a nobis Romana potestas honorifice, vt summus noster pater, sed tamen quia insanunt & furiunt a proposito suo ita arcendi, ne per id Christiana res publica pessum eat.

VNDECIMO.

¶ Sunt nonnulli quibus videtur id ipsum ad Concilium generale referendum. Ego autem dico id minime faciendum. Habuimus enim multa concilia, in quibus id actum est, presertim Constantiense, Basiliense, & nouissimum Romanum. Sed adeo nihil absolutum est, ut semper res ad deteriora sic prolapsa. Nec eiusmodi concilia quicquam profunduntur. Romanensis prudentia hoc inuentum committit est, ut prius reges & principes iuramento adigantur, se ipsos permisuros incolumes & possidere ut sunt ut possident. Ita veluti obice oppositio, ad resistendum omnibus reformationibus, & ad conseruandam tueri dampnum tutelam & licetiam omnium improbitatum. Quamuis eiusmodi iuramentum contra deum & iura vi factum, sanctos spiritui, qui conciliis preesse dicitur, viam precludit. Verum hoc fuerit optimum, idque vnicum quod sit reliquum, si reges, principes, nobilitas, ciuitates, & vniuersitates, per se rem aggressi, hoc agerent, ut episcopi, & sacri sive spirituales, sibi nunc timentes, occasionem haberent sequendi. Hie enim nihil aliud spectandum est, quam prima dei precepta, contra qua neque Roma, neque coelum, neque terra, quicquam vel inhibere vel precipere potest. Nec quippiam momenti est vel in anathemate, vel in minis, quibus conantur id ipsum impedire. Quemadmodum nihil impedit, si pater fuiiosus vehementer comminetur filio ipsum vel cohibenti vel capienti.

DVODECIMO.

¶ Tertium opus huius precepti est, temporalis sive seculari potestati obediere. Sicut Pau. ad Ro. 13. & ad Titum. 1. docet, & S. Petrus. 1. Pet. 2. Temporalis Subiecti esto: e omni humanae creaturae propter deum, sive regi, quasi praepotestas, gallent, sive ducibus tanquam ab eo missis, ad vindictam malefactorum, dum ei administra laudem vero beneficiorum. Temporalis autem sive secularis potestatis ratio non opus est, populares sive subiectos defendere, furta, rapinas, adulteria, prout obest animae. Vi dicit S. Paulus ad Ro. 13. Non enim potestas sine causa gladium portat. Nam dei minister est, malis ad timorem, bonis vero in bonum. Hic ergo duobus modis peccatur. Primo, quando secularis potestas vel mendacio vel fraude vel infidelitate offenditur, quando ei quicquam mandanti vel precipienti non obtemperatur, sive corpore sive opibus. id fieri. Nam quamvis iniusta facientibus, ut rex Babyloni filius Israhel faciebat, tamen vult deus obedientiam prestari, sive omnifraude & doctro malo. Secundo quando eis detrahitur, & ubi vlcisci nequeas eos, obmurmurando vel malis verbis sive aperte sive clanculum ostendere. In quibus omnibus a nobis spectandum est, quod S. Petrus spectari iubet, presertim eorum potestatem animabus nostris obesse non posse, sed tantum corpori & opibus. Nisi publice cogere vellent vel contra deum

vel aduersus hominem iniusta facere, ut olim priusq; ad Christi religionem venissent, hodieq; Turca facere dicitur. Nam iniusta pari nemini animæ officit, imo animam reddat meliorem, quamvis corpori & opibus aliquid adimatur. Sed iniusta operatio perdit animam, vel totū nū di bona conferens.

DECIMOTERTIO.

¶ Atq; hec est causa, quod non sit tantum discriminis in seculari potestate, male faciente, atq; in sacra siue spirituali & Ecclesiastica. Nam secularis siue prophana potestas non potest officere, quando nihil habet cōmertiū cum concionibus siue sermonibus, & fide, & tribus primis dei preceptis. Sed Ecclesiastica potestas, nocet non solum iniusta faciēs, sed etiam quando omisso officio suo, facit quidpiam aliud, etiam si melius esset omnibus vel optimis operibus secularis potestatis. Itaq; oportet eiusmodi hominibus resili, iniusta faciēibus, & non prophanis, quāuis contra officium & male viuentibus. Nam miserum vulgus Ecclesiastican potestatem ita sequitur & credēdo & viuendo, vt nihil videat & ipsum nihil vel credat vel faciat. Ecclesiastica enim potestas ob nihil aliud est instituta, quam ad populum in fide ad deum ducendū. Quae omnia non sunt in seculari siue prophana potestate. Siquidem ea siue faciente siue omittente pro suo arbitrio, procedit nihilo secius fides mea siua via, operans per se, vt non coacta credere eius exemplo. Itaq; prophana potestas apud deum res valde exigua est, & multo inferioris exsationis, & ponderis quam vt propter eam vel male vel bene viuentem sediū, inobedientia, vel dissentio sit excitanda. Rursum sacra siue Ecclesiastica potestas est res mirum in modum bona, magna & præclara, & summi apud deum honoris, & multo maioris momenti quam vt vel infimo omnium Christianorum patendum tacendumque sit, ea vel pili latitudine ab officio discedente. Ut taceam si prorsus communia officia suum progrediatur, sicut nunc cotidie videmus.

DECIMOQ VARTO.

¶ In hac prophana siue seculari potestate & ipsa sunt multiplices abusus. Primo. Qn̄ adulatores seq̄untur, quic̄ cōis est & mire noxia eius calamitas & pestis. Quā nemo sati vel impedire vel vitare possit. Hic enī nō quo dicitur, ducit, piculo & malo misere plebis. Tum fit eiusmodi impium, quēadmodū Ethnicus dixit: Ut sicut araneæ muscas capiant, molaribus perrūpētibus, sic legib; cōstitutionib; & scitis, teneri huī miles, euadentibus & liberis magnis. Vbi ergo dñs siue princeps ipse p̄ se non ita prudens, ita cordatus est, vt suorū consilio non egeat, vel nū cum vereantur & timeant, necessario fit, nisi deus peculia e faciat miraculū, vt puerile sit impiū & regimē. Ideoq; deus inter alias plagas & cōs-

Ecclesiastica
potestas p̄a-
ter q̄ quod
tyrannis est,
nocet etiam.

Abus⁹ pes-
tilentes rebus
publicis in
mūdana po-
testare.

lamitates malos & in eptos magistratus, principes & rectores maximam
oīm duxit & iudicauit, quibus cōminat⁹ est Esaie. 5. Dabo pueros prī-
cipes eorū, & effēminātū dominabūtur eis. Deus em̄ in lēcripturis quat-
tuor plagas siue calamitates nominauit Ezechielis. 14. Prīmā vīlissimam
pestilentiā etiā a David se lectā. Secundā, famem. Tertiā gladium
siue bellum. Quartā malas bestias & leones, lupos, serpētes, dracones,
qui sunt malī rectores. Vbi cunq; em̄ eiusmōi sūnt habet regio perniciē
& excidiū, non solū in corporib⁹ & bonis siue opib⁹, vt in reliquis,
sed etiam in fama, honore, disciplina, virtutib⁹, & salute animarū. Et
em̄ pestilentia & famē reddūt probos & iustos homines. Bella vero &
mali principes perdunt & excidunt & temporalia & perpetua omnia,

DECIMOQ VINTO.

¶ Est etiam principi opus vel singulari prudentia, ita vt quantūlibet
bonam, iustā, imo vero etiam optimā causam habēs, tñ non capite & d
dicitur sibi semper pponat perrūpere. Est em̄ multo nobilioris virtutis
facere damnum & iacturā pati iuris, q̄ vel opum vel corporis, si id vtile
sic popularibus siue subiectis. Cū prophana iura tantum rebūstempo-
ralibus prospiciant. Itaq; nūrū immodū stultum est verbū. Ius habeo
in re illa, ideoq; impetu & vi eam vendicabo, & seruabo, etiā si oēs reli-
qui ob id periculō & malis sint inuoluendi. Legimus em̄ Cesarē Octa-
vianū nunq; voluisse bella mouere, vt cunq; iusta, nisi certū maiore cō-
modo q̄ damno vel saltē tolerabili iactura seſe bellaturū esse. Adeo,
vt dictiaret, bellatores similes esse aureo pīscantibus hamo, qui amiss⁹
nunq; posset repensari captura pīscium. Nam vectabulū ducenti, mul-
to secus proficiscendum est quam per se eunti. Hic enim potest ire pedi-
bus, saltare, facere vt velit. Sed & vectori siue aurigae nunc huc nūc illuc
vertendum est, prout vel currus vel equi procedentem sequi possunt,
quibus plus obsequendum est quā siue ipsius voluntati. Sic princeps
vel dominus dicens agmen, necesse est vt non pro suo arbitrio sed ag-
minis viribus & cōmoditate procedat, plus agminis cōmodum, neceſ-
sitatem, & commoditatem q̄ siuam ipsius voluntatem & voluptatem
respiciens. Nam princeps siue dominus pro arbitrio & libidine sui ce-
rebroſi & stulti capitū imperans & regens, similis est vectori vel aurige
furibūdo, equis & vectabulo pīcipitanter p̄ virgulta, frutecta, fossas, la-
cunas, aquas mōtes & valles agitati, & neq; vias neq; pontes spectanti.
Eiusmōi em̄ auriga non diu vectabit, vectabulo frustillatim cōcidente,
Quā pppter vīlissimū esset pīcipib⁹, & regulis, vt a puerō vīlegerēt, vel
legēdas sibi curarēt historias tā eccl'asticōr, q̄ gētiliū librōr. In illis em̄
pl⁹ & eruditōis & exēplor, iperādi & regēdi inuenirēt quā in oīb. iuris
& legū libris. Quēadmodū legim⁹ i regno regis Persarū factū Hester, &